

Số: 02 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 05 tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị bàn giải pháp nâng cao chất lượng các đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp nhà nước, cấp tỉnh và phổ biến Quyết định số 800/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Chương trình công tác năm 2016, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị bàn giải pháp nâng cao chất lượng các đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp nhà nước, cấp tỉnh và phổ biến Quyết định số 800/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá tiến độ triển khai các đề tài, dự án đang thực hiện.
- Trao đổi, thảo luận về quy định mới tại Quyết định số 800/2015/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh.
- Hướng dẫn các chủ nhiệm đề tài, dự án thực hiện các trình tự, thủ tục quy định tổ chức thực hiện, thanh quyết toán tài chính các đề tài, dự án và quy định có liên quan đến tổ chức đấu thầu trong quá trình thực hiện đề tài, dự án.
- Tiếp nhận những đề xuất, kiến nghị của các chủ nhiệm đề tài, dự án với cơ quan quản lý.
- Giải đáp những vướng mắc và hướng xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để nâng cao chất lượng, hiệu quả các đề tài, dự án.

2. Yêu cầu

Trao đổi thông tin và giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai để thực hiện đúng Quy định tổ chức thực hiện các đề tài, dự án KH&CN cấp nhà nước, cấp tỉnh; Quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh đem lại hiệu quả cao.

II. Nội dung

1. Thời gian tổ chức

Dự kiến vào ngày 08/01/2016.

2. Địa điểm tổ chức

Tại hội trường tầng 4, Sở Khoa học và Công nghệ.

3. Thành phần

- Đồng chí Nguyễn Đức Kiên - Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì hội nghị.

- Thành phần tham dự gồm:
 - + Phòng Kế hoạch Tài chính, phòng Quản lý Khoa học, phòng Quản lý Khoa học và Công nghệ cơ sở (Trưởng, phó phòng và chuyên viên).
 - + Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở.
 - + Trung tâm Tin học và Thông tin KH&CN.
 - + Các chủ nhiệm đề tài, dự án, đại diện cơ quan chủ trì các đề tài, dự án bắt đầu triển khai từ năm 2016.

4. Chương trình hội nghị

- Đồng chí Nguyễn Đức Kiên khai mạc hội nghị.
- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các đề tài, dự án của Sở KH&CN.
- Giải thích những quy định của pháp luật liên quan đến tổ chức thực hiện các đề tài, dự án; định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh; thực hiện quy định về đấu thầu.
- Tham luận của các đại biểu.
- Giải đáp những kiến nghị của các đại biểu.
- Chủ trì hội nghị kết luận.

III. Kinh phí

Kinh phí tổ chức hội nghị từ nguồn kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo khoa học của Sở KH&CN năm 2016.

IV. Tổ chức thực hiện

- Phòng Kế hoạch Tài chính chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Khoa học xây dựng kế hoạch, tham mưu Giám đốc Sở nguồn kinh phí tổ chức hội nghị. Thông báo những quy định mới trong định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Phòng Quản lý Khoa học chủ trì xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các đề tài, dự án đang triển khai; nêu rõ ưu điểm, hạn chế; những chủ nhiệm đề tài, dự án tích cực, chủ nhiệm chưa tích cực; đánh giá nguyên nhân, đề ra giải pháp; lập danh sách các chủ nhiệm đề tài, dự án đang triển khai để mời tham dự.

- Thanh tra Sở chuẩn bị những quy định của pháp luật có liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính đối với các chủ nhiệm đề tài, dự án có vi phạm hoặc chậm giao nộp sản phẩm để tổ chức nghiệm thu.

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với phòng Kế hoạch Tài chính, Quản lý Khoa học chuẩn bị các điều kiện về hội trường, khánh tiết, ghi danh sách đại biểu,... phục vụ hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị gặp mặt các chủ nhiệm đề tài, dự án của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, KHTC.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở;

- KHTC, QLKH, QLKHCNCS, TTTH, VP.



Nguyễn Đức Kiên